Bu yazıda söz edilecek anıtsal ve kitabeli çeşmelerin genelde Emir-
sultan'da yer alması, bu semtin ruhaniyetinden ileri geldiğini düşündürür.
İstanbul'daki çeşme ve sebillerin Eyüp Sultan ve civarında yoğunlaşması gibi
Bursa'da da bu bölge hayrat için önemli olmuştur.

1325 [M.1907] yılında, vergi memurları tarafından yapılan bir
tesbitte, "Bursa'da 5'i yıkık 32 hamam, 6'sı yıkık 115 cami, 73 mescid, 70
türbe, 1 namazgâh, 8 imaret, 39 tekke, 1 gasılhane, 10 kilise, 4 sinagog, 1
hünkâr köşkü, 47 çarşı, 579 adet de çeşme ve şadırvan" vardı.12 Çeşme ve
şadırvan sayısının çokluğu dikkat çekmektedir.

Bursa'da en eski çeşme olarak kabul edilen yapı, Suriçi Alâaddin
Bey Camii'nin çeşmesidir, kitabesi yoktur veya günümüze gelmemiştir.

ABDAL ÇEŞMESİ

Abdal Camii'nin karşısında yer alan Abdal Türbesi'nin doğu duva-

rına bitişik olduğu bilinmektedir.15 1062 [M.1652] senesinde Şeyhülislâm
Karaçelebizade Abdülaziz Efendi tarafından yaptırılan çeşmenin, bir onarım
esnasında kaybolan kitabesi, 1980 yılında caminin avlusunda toprağa gömü-
lü olarak bulunmuştur. Şekli hakkında bilgi sahibi olmadığımız çeşmenin,
günümüzde Muradiye Türbeleri bahçesinde bulunan sülüs hatlı kitabesi
şöyledir: (Res. 1).

Resim 1

14 H. 1311 [M.1893] Yılında, Çelebi Mehmed Mahallesi'nde oturan Çubukçu Hacı

Osman Ağa, kendi cebinden 50-60 lira harcayarak mahallesinde iki adet çeşme
yaptırmıştır. Bursa, 1309, [Sayı 132], Emrî Matbaası, s. 3.

15 Kâzım Baykal, Bursa ve Anıtları, (2. Baskı), Bursa, 1950, s. 113.

29

Şeyhülislâm Azîz-i âlem
Etti ma’mûr bir nice vîrâne

Çok eser etti Hudâ ede kabûl
Hayrdır çün kalacak insâne

Kıldı bu âbı revan hem tâ kim
Teşneler nûş ede kane kane

Hâtif-i gayb dedi târîhin
Nûş-ı cân olsun içen atşâne
H.106216-M.1652

DARÜSSAADE AĞASI HACI BEŞİR AĞA ÇEŞMESİ

Bilginleri koruyan bir hayırsever olan Hacı Beşir Ağa, musahip,

1119 [M.1707] 'da hazinedâr-ı şehriyarî, daha sonra şeyhülharem, 1129
[M.1717] 'da da darüssaade ağası olmuş ve 1159 [M.1746] 'da ölmüştür.17
İstanbul'da cami, medrese, tekke, sebil, kütüphane ve ondan fazla çeşme
yaptırmıştır. Emirsultan Camii'nin güneydoğu köşesinde, avlu duvarına yas-
lanmış olan çeşmenin kitabesinde belirtildiğine göre Beşir Ağa, Emirsultan
Camii ile türbesini de tamir ettirmiştir. Çeşmenin kabartma rozetli teknesinin
her iki tarafında mermer setleri vardır, dikdörtgen pano şeklindeki istiridye
kemerli ayna taşının üstü ve yanları rûmîlerle bezeli olup her iki tarafında
kabartma selvi motifleri yer alır. Kitabeyi çeşmeden ayıran mermer blok
üzerinde "Bismillahirrahmanirrahim; Ve mine'l-mâi külle şey'in hayy18 âyeti
yer almaktadır. On altı mısralık sülüs hatlı kitabesi şöyledir:

Nâzır-ı dârü's-sa’âde hazret ağa ki anın
Âb-ı ihsâniyle sîr-âb oldu el-hak şeş-cihât

16 Kitabenin son mısraı ile düşülen tam tarih 1062 [1652] çıkar.
17 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, (Yay. Haz. Nuri Akbayar), İstanbul, 1996, C.

II., s. 371.
18 "Her canlı şeyi sudan yarattık". Enbiyâ Sûresi 30. âyetten bir parça. Bu âyetteki

Eyleyen def’-i ataş bu ayn-i cârîden desin
Sâhibin Yâ Rabb emîn eyle ilâ yevmi'n- nüşûr

Eyleyip tarsî’-i cevherle dedim târîhini
Nûş edip bu âbden dil-teşne-gân bulsun sürûr

1268-M.1851/52

23 Kitabenin şairi, Şeyh Zâik Muhammed Efendi'dir. Halvetî tarikatının Mısriyye

kolundan, rind-meşreb, şâir ve fâzıl bir şahıs olup 1269 (M.1852) 'de ölmüştür,
Bursalı'dır. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul, 1972, C. II, s.
439.

Osmanlı tarihinde, onu musahiplik ve hazînedarlık yapan Beşir Ağa

isimli on bir devlet adamı bilinmektedir. Burada adı geçen Beşir Ağa,
kitabede belirtildiği gibi hattat ve Mora Muhassılı Ahmet Paşa'nın kölesi
olan kişidir.24 Beşir Ağa, 1143 [1730]'de Sultan I. Mahmud'a [1730-1754]
musahip, 1144 [1731/32]'de hazînedar-ı şehriyari ve 1159 [1746]'da selefi
olan Hacı Beşir Ağa'nın vefatıyla da darüssaade ağası olmuş, 1165 [1752]
yılında azledilmiş ve aynı yıl vefat etmiştir. Çeşmesi, Emirsultan Camii'nin
batısındaki yolun üzerinde, camiye gelmeden solda yer alır. Yekpare yalağı,
beş parçadan oluşan mermer ayna taşı ile gayet güzel bir çeşmedir. Ayna
taşı, iki adet korint başlıklı zarif sütunçe arasına alınmış ve akant yaprak-
larından oluşan bir motif ile taçlandırılmıştır.

Bârekâllah oldu bir nev-çeşme-i zîbâ bu kim
Lûlesinden sânasın âb-ı hayât olmuş revân

Bu mahalle bir tecellî eylemiş Bârî Hudâ
Suyuna dil-teşnedir âlem husûsan haste-gân

Şimdi buldu suyunu işte bu cây-ı mu’teber
Bâis-i hayr-ı duâ olduğuna yoktur gümân

Harf-i cevherdâr ile Sâdık dedi târîhini
Eyleye makbûl dergâhı Hudâ-yı Müsteân27
[H. 1192- M. 1778]

Bütün bunlardan başka 19. yüzyılda inşa edilmiş olan karakollarda

da, kitabeleri günümüze ulaşmamış çeşmelerin bulunduğu bilinmektedir.28
Bunlar, Hamidiye Caddesi'nin (bugünkü Cumhuriyet Caddesi) batısındaki
Hamidiye karakolunun çok süslü 1320 [1902/03] tarihli çeşmesi ile aynı cad-
denin doğusundaki karakolun çeşmesidir (Res.